
 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

 

 

Originale 

 

DETERMINAZIONE N. 610 del 29/06/2018 

 

 

AREA 1 -SOCIO - ASSISTENZIALE, CULTURALE E SPORTIVA 

 
Servizio assistenza sociale e funzioni delegate e trasferite 

 

 

 
 

Oggetto: ANNULLAMENTO IN AUTOTUTELA DELLA GARA  

AVVIATA CON DETERMINAZIONE  N 535 DEL 

14/06/2018  E AFFIDAMENTO DEL  SERVIZIO  DI 

INFORMACITTA’ PER IL PERIODO DAL 02/07/2018 AL  

31/07/2018  

 

 
 
 
 
 
 

N° 166 del Registro Determinazioni  

AREA 1 -SOCIO - ASSISTENZIALE, CULTURALE E SPORTIVA

 



Proposta di Determinazione Numero 754 del 28/06/2018 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

___________________________________ 

 

 

AREA 1 -SOCIO - ASSISTENZIALE, CULTURALE E SPORTIVA 

Servizio assistenza sociale e funzioni delegate e trasferite 

 
 

OGGETTO: ANNULLAMENTO IN AUTOTUTELA DELLA GARA  AVVIATA CON 

DETERMINAZIONE  N 535 DEL 14/06/2018  E AFFIDAMENTO DEL  

SERVIZIO  DI INFORMACITTA’ PER IL PERIODO DAL 02/07/2018 AL  

31/07/2018 

 

IL DIRETTORE 
 

Visti:  

• il provvedimento sindacale prot. n. 9504 del 08/03/2017, con il quale viene conferito alla 

sottoscritta Dott.ssa Maria Laura Giancaspro l’incarico di responsabile della posizione 

organizzativa corrispondente alla direzione dell’Area 1– Socio/Assistenziale-Culturale-

Sportiva;  

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 22/03/2018, con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione armonizzato 2017-2019; 

 

Accertata la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto del capitolo di 

spesa di cui in parte dispositiva; 

 

Visto il D.LGS n° 267 del 18/08/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali; 

 

Vista la Legge Regionale 23 dicembre 2005, n° 23 “Sistema integrato dei servizi alla 

persona. Abrogazione della legge regionale n° 4/1988 (Riordino delle funzioni socio assistenziali)”, 

con la quale viene disciplinato il sistema integrato dei servizi alla persona; 

 

 Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n° 13 del 04/04/2013 con la quale è stato 

approvato il Piano Locale dei Servizi alla persona dell’ambito PLUS 21, che disciplina sia gli 

interventi associati d’ambito che la programmazione individuale del Comune; 

 

Considerato che in data 01/07/2018 andrà in scadenza il  servizio di Informacittà e che è 

intendimento dell’Amministrazione procedere all’affidamento in appalto del servizio di 

Informacittà di Selargius, per il periodo dal 02/07/2018 al 31/12/2019; 

 

Vista la deliberazione della Giunta comunale n° 66 del 15/05/2018 con la quale è stato 

approvato l’atto di indirizzo alla predisposizione degli atti amministrativi e gestionali per la 



prosecuzione del servizio di informacittà e sono stati rivalutati, sulla base delle attuali diponibilità 

finanziarie, gli orari del servizio;   

 

Premesso che con determinazione a contrarre n° 535 del 14/06/2018: 

Ø  è stata indetta la procedura di gara per l’affidamento del servizio di Informacittà per il 

periodo dal 02/07/2018 al 31/12/2019, ed è stato dato atto di  procedere alla scelta del 

soggetto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b), del D.Lgs n° 50/2016, mediante 

procedura negoziata di acquisizione di servizi sotto soglia, con invio di RDO 

(richiesta di offerta) sulla piattaforma CAT SARDEGNA ad operatori iscritti, abilitati 

e presenti, che abbiano manifestato interesse, con aggiudicazione secondo il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 38 della L.R. n° 23/2005 e 

dell’art.95 comma, 3 del D. Lgs n° 50/2016;  

Ø  è stata prenotata la spesa, per il servizio in oggetto per gli esercizi 2018/2019, nel modo 

seguente: 

- per l’anno 2018 € 4.705,74+iva al 22%  per complessivi € 5.741,00 sul Cap. 21392201/2018 

“Gestione informacittà-FONDO UNICO”, codifica ministeriale D.Lgs. 118/2011 

12.03.1.0103, imp. 1358/2018; 

- per l’anno 2019 € 12.163,58+iva al 22%  per complessivi € 14.839,57, sul Cap. 

21392201/2019 “Gestione informacittà-FONDO UNICO”, codifica ministeriale D.Lgs. 

118/2011 12.03.1.0103, imp. 140/2019; 

Ø  sono stati approvati il capitolato speciale d’appalto, il  progetto del servizio e la bozza del 

contratto; 

 

Appurato che gli operatori addetti allo sportello di informazione e di orientamento, 

rientranti fra il personale richiesto dall’Amministrazione per l’esecuzione del servizio, sono stati 

erroneamente inquadrati nella qualifica C1, contrariamente a quanto prevede il vigente contratto 

collettivo nazionale stipulato tra le organizzazioni sindacali e le organizzazioni dei datori di lavoro 

comparativamente più rappresentativi che prevede l’inquadramento nella qualifica D1;  

 

Dato atto, pertanto, che, al fine di ripristinare la legittimità, la procedura in oggetto deve 

essere annullata in autotutela per violazione di legge ex art. 21 nonies della legge 241/90,  in quanto 

adottata in violazione dell’art. 23, comma 16, del D.lgs. 18/04/2016 n° 50, che stabilisce che il costo 

del lavoro è determinato sulla base dei valori economici definiti dalla contrattazione collettiva 

nazionale tra le organizzazioni sindacali e le organizzazioni dei datori di lavoro comparativamente 

più rappresentativi; 

 

Considerato inoltre che: 

• i tempi ristretti non garantiscono la conclusione di una procedura di affidamento del servizio 

entro il 02/07/2018; 

• il servizio è stato rivalutato sulla base delle attuali disponibilità finanziarie con una notevole 

riduzione delle ore di servizio, per cui non è possibile chiedere all’attuale affidatario una 

proroga tecnica; 

• il servizio verrà sospeso nel mese di agosto 2018 come stabilito nella deliberazione n° 66 del 

15/05/2018 su citata;  

• è intendimento dell’Amministrazione garantire il servizio per il periodo dal 02/07/2018 al 

31/07/2018, anche se con una notevole riduzione delle ore di servizio, con affidamento 

diretto all’attuale appaltatore e di procedere con successiva determinazione a contrarre ad 

avviare l’apposita procedura  per l’affidamento del servizio per il periodo dal 01/09/2018 al 

31/12/2019;   

 



Tenuto conto che con la legge di Stabilità per il 2016, a partire dal 01/01/2016 i micro 

affidamenti di beni e servizi al di sotto dei mille euro, non ricadono più nell’obbligo di 

approvvigionamento per via telematica e quindi si può procedere in via autonoma mediante 

affidamento diretto; 

 

Rilevato che l’importo della fornitura che si intende acquistare è inferiore alla soglia dei 

40.000,00, in modo che in applicazione dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs 50/2016 è 

possibile effettuare la procedura mediante affidamento diretto, anche senza previa  consultazione di 

due o più operatori economici; 

 

Considerato, pertanto, che con nota prot N° 24564 del 25/06/2018, integrata con nota prot. 

n° 24953 del 26/06/2018, è stato chiesto alla ditta CTR Onlus, Società cooperativa Sociale, Cagliari, 

via Roma n. 167, p. iva 01361690926, la propria migliore offerta allo svolgimento del servizio  di 

Informacittà per il periodo dal 02/07/2018 al 31/07/2018 per un numero di ore ridotto pari a 40, 

tenuto conto che il costo totale de servizio è stato calcolato in € 911,34; 

 

Vista la nota con la quale la ditta CTR Onlus ha comunicato la propria disponibilità 

all’esecuzione del servizio per un importo complessivo di  910,00 + iva di legge; 

  

Dato atto che: 

• la ditta appaltatrice dovrà provvedere, ai sensi del D.lgs. 81/2008, alla gestione degli oneri 

sulla sicurezza e dovrà porre in essere tutti gli adempimenti previsti dal D.Lgs. 81/2008 in 

materia di valutazione dei rischi. 

• vi è l’obbligo della redazione del documento di valutazione dei rischi, previsto dall’art. 26, 

comma 3) del D.Lgs. 81/2008,  in quanto esistono rischi da interferenza;  

 

Dato atto che è stato acquisito il  seguente codice CIG: Z4E242EC2B; 

 

          Considerato che il presente provvedimento, limitatamente alle risorse assegnate all’Area 1, 

comporta impegni di spesa compatibili con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 

pubblica, così come previsto dall’art. 9 del D.L. n. 78/2009; 

 

Accertato che, ai sensi dell’art. 56 comma 6 del D.Lgs  118/2011 e del comma 8 dell’art. 

183 del D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa 

di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con 

le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti 

dell’art. 1 della Legge 208/2015 (Legge Stabilità 2016); 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Di procedere, all’annullamento in autotutela per violazione di legge ex art. 21 nonies della 

legge 241/90, della gara avviata con determinazione contrarre n. 1401 del 27/12/2017, 

relativa all’affidamento in appalto del servizio di Informacittà per il periodo dal 02/07/2018 

al 31/12/2019, Cig ZDF23F254A, in quanto adottata in violazione dell’art. 23, comma 16, 

del D.lgs. 18/04/2016 n° 50, che stabilisce che il costo del lavoro è determinato sulla base 

dei valori economici definiti dalla contrattazione collettiva nazionale tra le organizzazioni 

sindacali e le organizzazioni dei datori di lavoro comparativamente più rappresentativi; 

 

2) Di annullare le prenotazioni di impegno di spesa assunte con la determinazione a contrarre 

n° 535/2018 imp. n° 1358/2018  di € 5.741,00 sul Cap. 21392201/2018 “Gestione 

informacittà-FONDO UNICO”, codifica ministeriale D.Lgs. 118/2011 12.03.1.0103 e Imp. 



140/2019 di € 14.839,57, sul Cap. 21392201/2019 “Gestione informacittà-FONDO 

UNICO”, codifica ministeriale D.Lgs. 118/2011 12.03.1.0103;  

 

3) Di procedere, per le motivazioni indicate in premessa,  ai sensi dell’art. 36, comma 2, 

lettera a) del D.lgs 50/2016 all’affidamento diretto, per il periodo dal 02/07/2018 al 

31/07/2018 del servizio di Informacittà di Selargius alla ditta CTR Onlus, Società 

cooperativa Sociale, Cagliari, via Roma n. 167, p. iva 01361690926; ,  

 

4) Di impegnare, secondo il principio della contabilità economica potenziata a favore della ditta 

di cui sopra, la somma complessiva di € 910,00+ iva al 22%, per complessivi € 1.110,20 sul 

Cap. 21392201/2018 “Gestione informacittà-FONDO UNICO”, codifica ministeriale D.Lgs. 

118/2011 12.03.1.0103 sul Cap.  21152201/2018 “gestione asilo nido – FONDO UNICO” 

codifica ministeriale D.Lgs. 118/2011 12.01.1.0103; 

 

5) Di dare atto che le somme  impegnate con il presente atto verranno liquidate come risulta 

dal crono programma di seguito indicato: 

Obbligazione 

giuridica 

perfezionata al 

31/12/2018 

 

€ 910,00 

 

Anno di esigibilità  obbligazione 

giuridica                              Importo Fonte di finanziamento 

Centro 

di 

costo 2018 

1.110,20 
Fondo unico regionale 

1.99.99 

 

6) Di precisare: 

 che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013 

(Amministrazione Trasparente) e della Legge n. 190/2012 (Anticorruzione); 

che il contratto dovrà essere perfezionato mediante sottoscrizione della determinazione di 

impegno di spesa, in conformità dell’art. 192, comma 1 lettaera b del D.lgs 267/2000 e s..m.i 

e del Regolamento comunale delle procedure per la stipula dei contratti; 

  

7) Di dare atto altresì che 

Ø  l’ANAC ha rilasciato il seguente codice identificativo di gara (CIG): Z4E242EC2B; 

Ø  il RUP è la Dott.ssa Maria Laura Giancaspro, Direttore dell’Area 1; 

Ø  vi è l’obbligo previsto dall’art. 26, comma e del D.Lgs. 81/2008 in quanto sono sussistenti 

rischi da interferenza. In ogni caso il concessionario dovrà porre in essere tutti gli 

adempimenti previsti dal D.Lgs. 81/2008 in materia di valutazione dei rischi; 

 

8) Di approvare: 

Ø  il capitolato speciale d’appalto; 

Ø  i testi redatti dal professionista incaricato della redazione del DUVRI (documento di 

valutazione dei rischi di interferenza), che si allegano al presente atto al fine di costituirne 

parte integrante e sostanziale ed in particolare: 

• Allegato 1-Organizzazione e sicurezza; 

• Allegato 2-Rischi introdotti; 

• Allegato 3- Verbale di sopralluogo  cooperazione e coordinamento; 

• Allegato 3-bis cooperazione e coordinamento; 

• Allegato 4-bis rischi specifici e interferenti; 

• DUVRI per Informacittà pre gara; 



• Modulo A-Informazioni trasmesse dalla ditta Appaltatrice; 

• Modulo B; 

• Modulo C; 

• Modulo D;  

 

                                                                                           Il Direttore Area 1 

Dott.ssa Maria Laura Giancaspro 

 

 

 

 
 



Determinazione Nr° 610 del  29/06/2018  - - - AREA 1 -SOCIO - ASSISTENZIALE, CULTURALE E SPORTIVA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente atto, formato digitalmente e sottoscritto con firma digitale dal competente Direttore d'Area, sarà 

reso pubblico ai sensi dell'art. 4 comma 1 del Regolamento per l’organizzazione e le modalità di gestione 

dell’Albo Pretorio Virtuale 

 

 

Atto in Originale

 


